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Projeto de Lei Ordindria n° 92 5 /2021

“Dispde sobre a criagdo da Casa da Cultura no municipio

de Pouso Alto e contém outras providéncias.”

O Povo do Municipio de Pouso Alto, Estado de Minas Gerais, por meio de seus

representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criada a Casa da Cultura de Pouso Alto como um espago onde a
populagdo tenha oportunidade de conhecer os nossos valores culturais, artisticos e o
patriménio histérico de nosso municipio e salvaguardar a cultura e histdria local.

Art. 2° - A Coordenadoria de Cultura e Turismo serd o orgdo gestor da Casa da Cultura,
devendo regular e disciplinar o seu funcionamento.

Art. 3° - A sociedade sera representada pelo Conselho Municipal do Patrimdnio
Cultural/ COMPAC, como responsavel fiscalizador da Casa da Cultura de Pouso Alto.
Art. 4° - A Casa da Cultura levara o nome de Laura Costa Nogueira.

Art. 5° - A Criagdo da Casa da Cultura devera ser instalada no primeiro andar do Bem
Tombado “Casardo Solar dos Bardes”, sera composta de quatro salas e a utilizagdo dos
ambientes devem ser estabelecidas da seguinte maneira:

I - A sala frontal cuja porta de entrada fica proxima a rampa de acesso ao segundo andar
para instalagdo da biblioteca municipal e sede da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo;

IT - A sala maior posterior as entradas destinar-se-4 criagdo de um espago museografico
com a finalidade de abrigar exposi¢des temporarias de acervos histéricos particulares e
publicos e oficinas de artesanato para publicidade e divulgagdo dos artesdos locais;

III - A sala menor frontal do imével para instalagdo da sede do “Centro de Atendimento
ao Turista — CAT”, pois o referido projeto estd elencado no “Plano Municipal de
Turismo” com vigéncia dos anos 2018 a 2022. Essa agdo deve ser implantada no préprio

Casardo Solar dos Bardes assim como consta no Plano Municipal de Tugismo;
ﬁ‘
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IV - A sala Frontal da “Senzala” como espago museoldgico interativo, pois o proprio
ambiente possui importancia histérica e se enquadra nas caracteristicas museais
interativas.

Art. 6° — Compete a Casa da Cultura de Pouso Alto:

[ - Celebrar convénios com 6rgéos da administragdo publica direta e indireta e entidades
do terceiro setor;

II — Pesquisar, catalogar e preservar dados e bens relacionados a cultura e histéria de
Pouso Alto;

[II — Criar integrag@o com entidades ligadas a cultura, direitos humanos, artes, folclore e
politica;

IV — Receber os acervos particulares e publicos para as exposi¢des temporarias
determinadas de acordo com os critérios elaborados pelo responsavel do acervo;

V — Promover oficinas, cursos de capacitacdo e qualificacdo profissional, debates,
palestras, atividades culturais e educacionais em geral que visem contribuir com a
preservagdo ambiental, inclusdo social e fortalecimento da cidadania.

Art. 7° - As despesas decorrentes da execugdo desta lei correrdo por conta de dotagdes
do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 8° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

3 ,Pf'éféitura Municipal de Pouso Alto, 22 de outubro de 2021.
=
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Vicente WagnepGuimardes Pereira Leticia Ribeiro

refeito Municipal Secretaria de Gabinete
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MENSAGEM

ASSUNTO: “Dispde sobre a criagdo da Casa da Cultura no municipio de Pouso Alto e
contém outras providéncias.”

PROPONENTE: Poder Executivo.

TRAMITAGCAO: Regime de Urgéncia.
DATA: 22/10/2021.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei de por objetivo implementar a Casa da Cultura, prevista
na Lei Orgénica do Municipio de Pouso Alto em seu artigo 241, paragrafo 9°

Os espagos determinados servem para salvaguardar a cultura e histéria local;
seguridade do acervo literario municipal; criagdo de projetos voltados para educagédo
patrimonial e visitagdo dos espagos musedgrafos temporérios e permanentes.

O presente projeto de lei, visa & implementagéio da Casa da Cultura de Pouso
Alto, possui extrema relevancia cultural, historica e turistica, além de compor as
diretrizes propostas para regulamentagdo e capta¢do de recursos provenientes das leis
estaduais: Lei n® 18.030, de 12 de janeiro de 2009; Lei n° 22.765, de 20 de dezembro de
2017; Decreto n° 48.108/2020 que regem as politicas publicas do turismo e do ICMS
Turismo; e as leis estaduais: Lei 18.030 de 12/01/2009; Deliberagdo Normativa/
IEPHA - DN CONEP n°. 01/2021 que regem e regulamentam as politicas publicas do
patrimonio cultural e do ICMS Cultural.

O prédio do Solar dos Bardes é de propriedade da Prefeitura conforme
transcri¢do extraida do Livro 3-B, as fls. 49 sob 1.747, sendo que cabe a Prefeitura

determinar onde se instalard a Casa da Cultura, mas 0 Conselho Municipal de

4/ s
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Patrimdénio Cultural-COMPAC sugeriu a destinagdo dos espagos citados para o
funcionamento da Casa da Cultura de Pouso Alto.

A Coordenadoria de Cultura e Turismo sera o 6rgdo gestor da Casa da Cultura e
a sociedade serd representada pelo Conselho Municipal do Patrimonio Cultural/
COMPAC, como responsavel fiscalizador amparado nos artigos 2°, 4° e 6° da Lei
Ordinaria n°® 404/2013.

Em face as consideragdes expostas e dado o elevado bom senso desta Casa
Legislativa, aguardamos que seja apreciado e votado favoravelmente o presente projeto
em regime de urgéncia, dada a necessidade de implantar tais agdes o mais breve
possivel.

Segue em anexo ata da COMPAC e transcrigdo extraida do Livro 3-B, as fls. 49
sob 1.747, Lei n° 1.211/1997 de Po¢o Fundo/MG, Projeto de Lei n°® 370/2014 de Vila
Matilde — Sdo Paulo/SP, Projeto de Lei n® 137/2020 de Pirituba Jaragua, Projeto de Lei
n° 098/2010 Forquilhinha/SC.

Sem mais, subscrevo-me renovando elevado protesto de estima e distinta

consideragéo.

Prefeitura ici 1to, 22 de outubro de 2021.

Vicete WagrferGuimardes Pereira

Prefeito Municipal

icipal de Pouso Akto (MG)

Exm°. Sr. _II‘I“.“I‘

PROTOCOLOGB!ALA;1 D21
Data: H
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José Passos Teixeira

Presidente da Camara Municipal de Pouso Alto/MG
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I - A sala frontal cuja porta de entrada fica proxima a rampa de acesso ao segundo andar
para instalagdo da biblioteca municipal e sede da Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo (janelas 4 e 5, porta B).

IIT - A sala menor frontal do imével para instalagdo da sede do “Centro de Atendimento
ao Turista — CAT”, pois o referido projeto estd elencado no “Plano Municipal de
Turismo™ com vigéncia dos anos 2018 a 2022. Essa agdo deve ser implantada no proprio
Casardo Solar dos Bardes assim como consta no Plano Municipal de Turismo (janela 3,

porta A).

IV - A sala Frontal da “Senzala” como espago museoldgico interativo, pois o proprio

ambiente possui importdncia histérica e se enquadra nas caracteristicas museais

-

interativas (janelas 1 e 2, porta A).
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II - A sala maior posterior as entradas destinar-se-a criagéo de um espago museografico

com a finalidade de abrigar exposigdes temporarias de acervos historicos particulares e
publicos e oficinas de artesanato para publicidade e divulgagdo dos artesdos locais

(janelas 1 e 2).
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IV - A sala Frontal da “Senzala” como espago museoldgico interativo, pois o proprio

ambiente possui importdncia histérica e se enquadra nas caracteristicas museais

interativas (janela 1, porta A).




PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

ATA DA 76" (SEPTUAGESIMA SEXTA) REUNIAO ORDINARIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL DE POUSO ALTO

— MINAS GERALIS.
1

A reunido foi realizada ino dia 07 (sete) de julho de 2021, as 18h (dezoito horas), a

convocagdo foi feita via Whatsapp € a reunido se concretizou na sede da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo. Os membros do Conselho presentes foram o Sr.°
Diego Cirio Nogueira (Secretrio de Cultura e Turismo de Pouso Alto), Sr.*. Roseli
Querino, Sr* Maria Alice Vilela Silveira, Sr* Margarida Aparecida Ribeiro, Sr.*
Débora Oliveira de Paula e a Sr.* Mary Angela Nogueira. Reuniram-se para deliberar

sobre a pauta Wnica, a criagéo e instalagéo da ‘Casa da Cultura de Pouso Alto’. Torna-

o  S© deliberado em consentimento comum aos membros do Conselho Municipal do
Ne¥ o Sl e 5 '
5;3%‘* Patrimdnio Cultural de Pouso Alto a criag8o e instalag@o da Casa da Cultura de Pouso
b

Alto amparada no artigo 241, pardgrafo 9° da Lei Organica do Municipio de Pouso

k%\? Alto e fica determinado a instalagdo no primeiro andar do Bem Tombado ‘Casardo
@r Solar dos Bardes’ que serd composta de quatro salas € a utilizacdo dos ambientes deve
55 ser distribuido da seguinte maneira: I - A sala frontal cuja porta de entrada fica
préxima & rampa de acesso ao segundo andar para instalagdo da biblioteca municipal e

Fhe ‘ / sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; II - A sala maior posterior as

N entradas destinar-se-4 criagio de um espago museografico com a finalidade de abrigar
w?j exposigdes temporérias de acervos historicos particulares e publicos e oficinas de
=~ artesanato para publicidade e divulgagdo dos artesaos locais; I1I - A sala menor frontal
'\ Q’”&J\J do imével para instalagéo da sede do ‘Centro de Atendimento ao Turista — CAT’, pois
-\‘]D()*“ o referido projeto estd elencado no ‘Plano Municipal de Turismo’ com vigéncia dos

) ; x\@\ﬁ@ anos 2018 a 2022. Essa agéo deve ser implantada no préprio Casardo Solar dos Bardes
\»\\8\\\)) > assim como consta no Plano Municipal de Turismo; IV - A sala Frontal da ‘Senzala’

como espago museoldgico interativo, pois o préprio ambiente possui importancia

histérica e se enquadra nas caracteristicas museais interativas. V — O jardim interno

{ ’ﬁ’\ também deve compor a Casa da Cultura de Pouso Alto a fim de desenvolver o
\"\}3\‘ i paisagismo da Casa da Cultura. Sem mais assuntos a serem tratados, registro a ata que
§\\'N s vai assinada por mim e pelos demais membros. Pouso Alto, 07 (sete) de outubro de

N

2021 (dois mil e vinte @( L
Diego Cirio Nogueira - ! fj (" SN
k o
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COMARCA DE SAO LOURENCO - MINAS GERAIS

CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

Avenida Antonio Junqueira de Souza, 253 - Loja B - Telefax (35) 3331-1729

QFICIAL: Jodo Pereira Netto Junior
OFICIAL SUBSTITUTO: Otto Pires Junlor
ESCREVENTE: Julio Cesar Cirio Nogueira
ESCREVENTE: Katya Pereira Netto Nogueira

JULIO CESAR CIRIO NOGUEIRA, ESCREVENTE JURAMENTADO DO
SERVICO REGISTRAL PRIVATIVO DE IMOVEIS E HIPOTECAS DESTA

COMARCA DE SAO LOURENCO, ESTADO DE MINAS GERAIS, NA FORMA
DA LEL ETC.

CERTIFIC A querevendo em

Cartdrio os livros competentes, dos mesmos verificou que no livro 3-B, as fls. 49 sob
on. 1747 em data de 28.09.1907, foi feita a transcrigdo do teor seguinte: Um prédio
com sobrado e loja, com sete janelas, de frente de sacada, e sete portas, no pavimento
inferior dando para a rua sito na cidade de Pouso Alto-MG, no largo dos Lopes com
" um terreno nos fundos ¢ um puchado de casas do lado esquerdo, dependencia do
mesmo prédio e mais benfeitorias, seus terrenos (ilegivel),do lado esquerdo.

a COMPRA E VENDA. Escritura passada a 11 de Agosto de 1907 pelo Tabelido
1 Grillo, sem condigfio. Valor: Trés Contos e Oito Centos Mil Reis. Transmitentes:
Custéddio José Pinto Dias e sua muther Rita Rocha Pinto Dias e Outros. Adquirente:
A CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALTO. Dou fé. Sdo Lourengo, 03 de
| Outubro de 2002 XX X XXX XXX XXX XXX XXX XK XXX XX XX XXX XXX KEXKEK
—~ XEXZXXXZKEEXZEXE L L LKL KK ZE XXX XKL XL XK LR LXK RKKX
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JULIO CESAR CIRIO NOGUEIRA
ESCREVENTE JURAMENTADO -

i SERVIGO REGISTRAL DE IMOVEIS SRS

i Comarca de S3o |.ourenco - MG o /\

! Julio César Cirio Nagueira
Escrevente Jurementade
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ANTE/PROJETO DE LEI N° 047/97 margo de 1997.

LEIN° 1211 de 10 de margo de 1997.

CRIA A CASA DA CULTURA DE POCO FUNDO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE POCO FUNDO aprovou € eu
Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° -Fica criado a casa de cultura de Pogo Fundo MG;

Art. 2° - Esta lei destina-se a criagdo de um espago onde a
nossa gente tem a oportunidade de conhecer 0s nossos valores
culturais, artisticos e o nosso Patrimonio historico.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execugdo desta lei
correrdo por conta de dotagdes do orgamento vigente, suplementadas
se necessario.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 5° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

Maria Augusta Ferreira
Vereadora Autora do Projeto

Messias de Oliveira
Vereador autor do Projeto

JUSTIFICATIVA:
O presente Projeto tem por objetivo
buscar um incentivo aos Pogofundenses. Com a criagdo da Casa
Cultura, nossa cidade tera a oportunidade de proporcionar a todos 0s



Pogos-fundenses, independentemente da faixa etaria seus trabalhos

manuais (artesanato), dotes.



CAMARA MUNICIPAL DE

SAO PAULO

PROJETO DE LEI 01 - 00370/2014, do Vereador Gilson Barreto(PSDB)
"Institui a Casa de Cultura de Vila Matilde, e da outras providéncias.
A Camara Municipal de Sao Paulo decreta:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo, em consonancia com o artigo 193, inciso |
da Lei Organica do Municipio, a criar e instalar uma Casa de Cultura no Distrito de Vila Matilde.

Art. 2° - Cabera ao Executivo Municipal, a seu critério, destinar proprio publico ja
existente ou determinar a construgéo, aquisicdo de imével para instalagéo e funcionamento da
Casa de Cultura de Vila Matilde.

Art. 3° - A Secretaria de Cultura, Esportes e Juventude sera o érgéo gestor da Casa de
Cultura, devendo regular e disciplinar o seu funcionamento.

Art. 4° - A Casa da Cultura de Vila Matilde tera em seu acervo: fotografias, pinturas,
livros, cds, discos, cerdmicas; além de quaisquer outros objetos, de modo a reconstituir a
contribuigao cultural do histérico Distrito de Vila Matilde no Municipio de Séo Paulo.

Art. 5° - Compete & casa da Cultura de Vila Matilde:

| - celebrar convénios 6rgdos de pesquisas em geral para fortalecer as atividades da
Casa de Cultura.

Il - pesquisar, catalogar e preservar dados e bens relacionados com a Cultura de Vila
Matilde.

Il - reunir-se e entrosar-se com entidades ligadas & cultura, aos direitos humanos, as

artes, ao folclore, a politica, & cultura em busca de informagdes e valorizagdo do acervo da
Casa de Cultura.

IV - Promover oficinas, cursos de capacitagdo e qualificagéo profissional, oficinas,
debates, palestras, atividades culturais e educacionais em geral que visem contribuir com a
preservagao ambiental, inclusdo social e fortalecimento da cidadania.

Art. 6° - As despesas com a execugdo desta lei correrdo por conta das dotagdes
orgamentarias proprias, suplementadas se necessarias.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposigdes
em contrario.

Sala das Sessbes, As Comissdes competentes.”

Publicado no Diario Oficial da Cidade em 07/08/2014, p. 111

Para informagdes sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.qov.br.
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Gabinete do vereador Celso Giannazi
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PROJETO DE LEI n° B

Cria a Casa Municipal de Cultura

Pirituba-Jaragua.

A Camara Municipal de Sao Paulo DECRETA:

Art. 1° O Poder Executivo fica autorizado a criar a Casa Municipal de Cultura
Pirituba-Jaragua, a ser instalada na circunscrigdo do Distrito de Pirituba ou Jaragua,
Subprefeitura Pirituba-Jaragua.

Paragrafo unico. A Casa Municipal de Cultura Pirituba-Jaragua terd seu endereco
fixado conforme o presente artigo, ndo podendo ser transferida do Distrito de

Pirituba ou Jaragua,

Art. 2° A Secretaria Municipal de Cultura sera o érgdo gestor da Casa Municipal de

Cultura Pirituba-Jaragua, devendo regular e disciplinar o seu funcionamento.

Art, 3° A Casa Municipal de Cultura Pirituba-Jaragua tera em seu acervo fotografias,
pinturas, livros, CDs, discos, cerdmicas, entre outros que tenham as caracteristicas
culturais e histdricas dos Distritos de Pirituba e Jaragua.

Art. 4° Compete a Casa Municipal de Cultura Pirituba-Jaragua:

I - Celebrar convénios com ¢rgéos da administragdo publica direta e indireta e
entidades do terceiro setor.

~- BO&ETT - [£:8T ~ QE0C/20/ET - 2748 - &8
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CM!ARA MUNICIPAL DE

SAO PAULO

Gabinete do vereador Celso Giannazi

|| - Pesquisar, catalogar e preservar dados e bens relacionados a cultura de Pirituba
e Jaragua.

Il - Criar integracdo com entidades ligadas a cultura, direitos humanos, artes,
folclore e politica.

IV - Promover oficinas, cursos de capacitagéo e qualificagao profissional, debates,
palestras, atividades culturais e educacionais em geral que visem contribuir com a

preservagédo ambiental, inclusdo social e fortalecimento da cidadania.

Art. 5° As despesas geradas com a execugdo desta Lei correrdo por conta das

dotagdes orgamentarias préprias, podendo ser suplementadas, se necessario.

Art. 8° Esta lei entra em vigor na data da sua publicagao.

CELSO GIAN

Vereador
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C.A&ARA MUNICIPAL DE

SAO PAULO

Gabinete do vereador Celso Giannazi

JUSTIFICATIVA

A propositura deste Projeto de Lei visa atender a um antigo desejo das comunidades

dos Distritos de Pirituba e Jaragud, que se concretizaréd com a criagdo da Casa
Municipal de Cultura Pirituba-Jaragua.

Segundo o item Centros Culturais, Casas e Espagos de Cultura, do Mapa da
Desigualdade de 2019, as regides de Pirituba e Jaragua, que contam com 10 mil
habitantes, ndo possuem equipamentos de cultura.

A construgéo deste equipamento publico sera um grande aliado contra as violéncias

que atingem a regido, ndo obstante, sera importante para o desenvolvimento cultural
e social de Pirituba, Jaragua e adjacéncias.

Importante ressaltar que a Meta 6, do Decreto n°® 57.484, de 29 de novembro de
2016, que institui o Plano Municipal de Cultura, estabelece que deve haver a
“Implantagéo da rede de equipamentos culturais de abrangéncia local e regional em

todos os territorios da cidade, em pleno funcionamento e contemplando multiplos.”.

Assim, necessaria a aprovacgéo desta propositura.



Projeto Lei Executivo N° 098/2010 - Camara Municipal de Vereadores de Forquilhinha

Camara Municipal de Vereadores de Forquilhinha
Poder Legislativo do Municipio de Forquilhinha

Projeto Lei Executivo N° 098/2010

Dados do Documento

Autores Vanderlei Alexandre

Ementa CRIA O MUSEU HISTORICO E CULTURAL DE FORQUILHINHA -
ANTON EYNG.

Prazo 06/12/2010

Anexos

Projeto de Lei 098

PROJETO DE LEI PE N°. 098/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORQUILHINHA,

Faco saber a todos os habitantes deste Municipio, que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a
presente Lei:

Art. I° Fica criado o Museu Histérico e Cultural de Forquilhinha subordinado a Secretaria Municipal de
Cultura, Esporte e Turismo que obedecera as disposi¢des contidas nesta Lei.

Art. 2° O Museu Histérico e Cultural de Forquilhinha tem por objetivo preservar, divulgar e manter sob
guarda e conservagao pegas artisticas e histéricas, instrumentos, utensilios tipicos, referentes a cultura e
histéria de Forquilhinha, sua vida, seus habitos e seus costumes.

§ lo O Museu funcionara na casa ao lado da Prefeitura Municipal de Forquilhinha de propriedade da Mesma.
§ 2° O Museu tera todo o espago reservado para exposicdes de seu acervo aberto para visitagoes.

Art. 3° O Museu Histérico e Cultural de Forquilhinha levara o nome de Anton Eyng, primeiro morador da
casa que abrigara o museu.

Art. 4° A administragdo do Museu Historico e Cultural de Forquilhinha seré exercida por um Diretor
nomeado pelo Prefeito Municipal.

Art. 5° O pessoal técnico e auxiliar necessario a coordenacado e execugdo dos programas € atividades do
Museu, sera recrutado, preferencialmente, dentre 0s servidores ja pertencentes aos atuais quadros da
Prefeitura.

Art. 6° O Municipio disponibilizara recursos orgamentarios através do Fundo Municipal de Cultura nos
orgamentos correntes para a conservagao, manutencéo e compra de objetos para o Museu.

Art. 7° O patriménio do Museu Histdrico e Cultural de Forquilhinha constituir- se-a dos bens e direitos que

https://www.camaraforquilhinha.sc.gov.br/documento/projeto-lei~executivo-no-098-2010-3051
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adquirir, com recursos de dotagdes, subvengbes ou doagdes que,para este fim, Ihe fizerem a Unié&o,

Estados, Municipios ou outras entidades publicas ou privadas, nacionais ou internacionais e pessoas
fisicas.

Art. 8° Observado o disposto no artigo anterior, constituiréo recursos do Museu Histérico e Cultural de
Forquilhinha, destinados & sua manutengéo e custeio, os provenientes:

| - subvencdes, auxilios e contribuigcdes definidas e transferidas pelas esferas de governo federal, estadual,
ou municipal;

Il - dotagdes orgamentarias que forem destinadas nas leis de orgamento, inclusive as transferéncias
financeiras repassadas pelo Municipio;

ni - doagdes e auxilios recebidos de pessoas fisicas e juridicas da iniciativa

privada;

|V - receita financeira resultante de:

a) receitas operacionais de atividades artistico-culturais;

b) renda de bens patrimoniais;

c) quaisquer outras receitas inerentes as suas atividades.

Art. 9° Esta lei entra em vigor na data da sua publicagéo. %
Art. 10° Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Forquilhinha/SC, 06 de dezembro de 2010.

VANDERLEI ALEXANDRE
Prefeito Municipal
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